Non hic horrentem videas, --- nec formidantem ve-
*rè ciuilem virū, neq; incusantem alios, dum ipse periculis
35 sese eximat. sed & legationes obeuntem, & nauigantem,* 223.
primumq; omnium dicentem, non hoc tantum:

Auerte exitum Titan. namq; adsumus Ultro

Interfectores: --- sed etiam si culpæ multitudinis par-
ticeps non sit, tamen pro ea subeuntem pericula. Est e-
nīm hoc præclarum. acceditque ad honestatem, quod sæ-

FF 4 penumero

peoumerò vnius viri virtus atque magnanimitas admirationi habita iram quæ concepta fuerat in vniuersos demitigauit, cōminationisque terrorem & acerbitatē dissipavit. Id videtur Persarum regis vnuenisse, Buli & Sperthi Spartanis oblati ei: & Pompeio cūm in Sthenonem incidisset. Cūm enim Mamertinos ob defectionē afficere supplicio Pompeius statuisset, Injustè, aiebat Stheno, agis qui ob vnum fontem multos innoxios decreuisti perdere. Ego enim ciuitati autor defectionis fui, amicis persuadendo, inimicis cogendo ad eam faciendam adactis. qua oratione ita fuit affectus Pompeius, vt & ciuitati veniam largiretur, & Sthenonem tractare humaniter. At Syllæ hospes eadem virtute apud dissimilè vñsus virum, nobili letho extremum diem vitæ confecit. Cūm enim Prænesti capta statuisset oppidanos omnes Sylla interficere, at soli isti ob hospitiū vñsum parcere, tantū fatus. Nolle se patriæ suæ interfectori salutis datæ gratiam agere, permisit se popularibus, atq; vñā cum illis est trucidatus. Atque huiusmodi quidē tempora abominari par est, & meliora sperare. Proinde sumo pere in honore habere oportet omnem cūm magistrū, tum qui eum gerit, rem quippe sacrosanctam & excellētatem. Honor autem is est vñ cum collegis vnanimitas at-

Amor colligerum. que amicicia colatur, longè magis congruens quam sertia & vestis purpura oras prætexta. Qui vero pro amicitia initio habent vñā militiae esse, vñā pubescere, iidemque vñā magistratus gerere pro exordio inimiciciarum deputant: vnum ex his tribus malis non evitauerunt. aut enim collegas pro æqualibus habentes, ipsis obturbaat: aut potiores iis partes sua opinione tribuētes, inuident: aut vt humiliores contemnunt. Atqui conuenit & præstantiores colere, & inferiores ornare, & æquales in honore habere, vniuersos autem amplecti atque amare: vt quos non mensa, aut poculum, vel coniuinium amicos conciliabit, sed res publica, quodammodo hæreditaria ob patriæ communitatē benevolentia iunctos. Propterea male audiuit Romæ Scipio, quidē in dedicatione Herculei fani coniuinum amicis prebens, Mummium collegam ei non adhibuisse. vt enim alius in rebus amiciciam non colerent, in hoc tamen genere collegæ ob magistratum erat honor habendus. Quando igitur Scipionem, virum alioqui admirabilem, tam exiguae comitatis

tatis neglectio aliorum despiciens suspectum reddidit: is qui de dignitate collegæ detrahatur, aut splendidis actionibus malitiosè officiat, aut præ fastu omnia sibi vni arroget ademta socio, æquus haberi & moderatus numanam poterit? Memini me, cùm iuuenis adhuc ad proconsulem esse legatus cum collega missus, hoc nescio qua de causa in itinere subsidente, solum rem confecisse. cùm autem reuersus rationem obitæ legationis esse redditurus, seorsim mihi pater adiutans monuit, ne dicerem Profectus sum, sed Profecti sumus, & Diximus, non Duximus, codemque modo reliqua omnia cum socio inter referendum communicarem. hoc enim non modò benignum hūtanumque, sed & inuidiæ tutam gloriam præstat. Quamobrem etiam magni viri rebus præclarè gestis genium & fortunam secum ut autores inscribunt. sicut Timoleon excisus in Sicilia tyrannidibus, Casui fanum dedicauit. & Pytho, cùm Athenienses eum ob Cotis necem admirarentur atque venerarentur, Deum dixit hæc egisse, sua autem manu vsim. Cæterum Theopompus Lacedæmoniorum rex dicenti Spartam seruari regum imperandi peritia: respondit magis ideo hoc fieri, quod ciues imperio essent obsequentes. Atq; horum quidem duorum alterum ab altero proficiscitur. plerique tamen dicunt & sentiunt ciuilis institutionis opus esse, efficere ut ciues bene pareant. plures enim in vnaquaus ciuitate sunt qui regantur, quām qui regant: & præst quiuis exiguum temporis, totam ætatem in reipubl. forma populari regitur degens: itaque pulcherrima est & utilissima disciplina, parere magistratibus, etiam si minus instructi à potentia & gloria sint. Absurdum enim sit principem in tragedia auctorem 30 Theodorum vel Polum sè penumero mercede conducto histrioni tertiaro obsequi, & humiliter cum eo colloqui, nimirum diadema & sceptram gerenti: in rebus autem serijs ac publicis diuitē ac gloria insignem parui facere plebeium aliquem & pauperem qui cù magistratu sit. cùm hac ratione 35 diues suo splendore dignitatē vrbis contumelia afficiat atque deprimat: vbi potius magistratum exornare suæ gloriæ ac potentiae accommodatione debeat, quomodo Spar-tæ reges Ephoris de via decedebant, & reliquorum ut quisque vocatus erat, non lento gradu, sed cursim per forum se proripiens obedientiam suam cjuibus ostentabant, exul-

Ciuii nobe-
dientia.

tantes ob habitum magistratibus honorem. Non ita honestatis rudes atque barbari quidam, qui veluti comitissu[m] potentiae abundatia, in certaminibus arbitros ac præmiorum collatores circumscribunt, choragis in Liberalibus conuiciantur, prætores ac gymnasiorum præfides derident; neque scientes neque discentes honorare esse interdum quam honorari glorioius. Viro enim in rep. largiter potenti plus ornamenti adferri stipatus ab eo magistratus ac comitatus, quam stipans & deducens, immo hoc inuidiam & molestiam, illud veram parat à benevolentia profectam gloriam. cum 10 que fores eius visere aliquando, salutatumque prior venire certnitur, mediumq[ue] ei inter deambulandum cedere locum, nihil sibi ipsi demens, ciuitati ornamentum conferit. Populare est etiam interdum conuicium & iram magistratus ferre, vel Diomedis illud subjacentem:

Sicut et eius in hac re gloria veritatur: ---

Iliad. 8.

415.

*Magistra-
tus adiu-
guandus.*

aut illud Demosthenis, non ipsum nunc esse Demosthenem duntaxat, sed & legum latorem & choragum, & coronam gestare. Defensionem autem temporis commendabimus. Ita autem persequemur iniuriam nobis factam, ubi eius auctor magistratu abierit, aut id lucri habebimus, quod experientando iram dimisimus. Omni quidem studio ac prouidentia in curandis reipub. commodis certandum est viro ciuili cum quo quis magistratu, &, siquidem homo aptus est qui eum gerit, monere eum debet, & probè cōsultata recte perficiendi occasiones suppeditare, & in reip. gloria ac vtilitate augenda adiuuare. ubi vero magistratum à re gerenda vel ignavia, vel cunctatio, vel malicia abstinet, ipse ad populum debet eo de negocio referre, neque rempu. eo nomine negligere aut destituere, quod alio reipubl. præfecto ipsum, non conueniat curiosum esse & in alienam se ingerere administrationem. Lex enim semper ei qui iusta facit, & utilia cognoscit, primum in repub. locum tribuit. Erat, inquit Xenophon, quidam in exercitu, neque imperator neque cohortis alicuius dux, sed qui quæ opus erat intelligendo audiendoque seipsum reliquis ducem creasset, itaque Græcos seruaret. Atq[ue] inter facinora Philopœmenis illusterrimum est illud, quod cum Agis Messenam occupasset, & Achæorum prætor subuenire nollet præ formidine, ipse absque decreto ad scitis promtissimo quoque erupit, urbemq[ue] eam libera-

liberavit. Neque tamen nouæ res leuibus aut qualibuscumque de causis tentandæ sunt: sed vel necessitate urgente, ut Philopœmen fecit: vel præclare rei gratia, ut Epaminiondas, qui prorogata sibi contra legem Bocotarchia in quatuor menses, eo tempore in Laconicam irrupit, & Mespfenam condidit. Ita fieri ut si propterea accusetur ac cuperatur, necessitatis præscriptione crimen amoliri, aut consolationem periculi habere possit magnitudinem ac pulchritudinem facti. Memoratur Iasonis Thessalorum tyranni di-
10 Etum hoc, ab eo cum multis vim faceret importuneq; mo-
Populo &
llestus esset, pronunciatum, Necesse esse ut in iniurias ei-
bus iniuste agant, qui in magnis iusticiam velint seruare.
Quam quidem vocem nemo non statim agnoscat eius es-
se, qui sibi potestatem omniaem usurpet. Ad rem ciuilem na-
15 gis congruit hæc præceptio, ut quæ levia sunt, ijs omitten-
dis vulgo gratificere: in momenti alicuius rebus eidem te-
opponas, neque patiare eos delinquare. Qui enim omni-
ius in rebus nimis est accuratus & vehemens, nihilq; con-
celet aut dissimilat, is dum se vbiique aspernum & implacabi-
20 lem gerit, multitudinem ad certamen mutua contentionis
ac metitatis adsuefacit. Itaq; interdum debet (ut est apud
poetam) aliquantulum remittere clavum ob magnam flu-
ctus vin: aliquando ipse veniam dans, ac ludendi se soci-
um captiæ gratiæ causa præbens, ut in sacrificijs, certa-
25 minibus, & spectaculis: non unquam veluti in familijs fit
in puerorū peccatis, simulans se non obseruare quæ de-
linquuntur, ac surda aure prætermittens. ut facultas casti-
gandi & liber: oratione increpandi, tanquam medicamen-
tum, non vsu iam debilitata & inefficax, sed viribus suis pre-
30 dita atq; autoritate in maioribus negocijs magis percellat
atq; mordeat multitudinem. Etenim Alexander cum esset
certior factus sororem suam cum formoso quodam iuuene
rem habuisse, non est indignatus: sed dandum hoc sorori
esse dixit, ut regi aliquem & ipsa fructum perciperet, non
35 rectè ille, neq; sibi cōuenienter talia permittens. neq; enim
petulantiam & imperij subuersiōnem pro fructu eius duci
par est. At ciuilis ut contumeliam in ciues nullam suis, neq;
publicationē alienorum, aut distributionem publicorum
bonorum (quantum omnino præstare potest) concedere de-
bet: sed huiusmodi refum affectationes, suadendo, docendo,

perterrendoque debellare, quas Cleo nutritens atque augens, multos (ut ait Plato) aculeatos fucos in tempore introduxit. Si vero festinatatem aliquam a maioribus institutam populus, aut Dei venerationem pro occasione arripiens ad spectaculum aut divisionem pecunia modicam animo feratur, aliamve appetat aliquam rem quam largiri sit humanitatis: hic ijs liceat & liberalitate & copia perfici. Nam in Periclis & Demetrij administrationibus reipubl. multa insunt talia. & Cimon exornauit forum platanorum confitione ac deambulationibus. Cato etiā in Catilinaria actione 10 populum videns à Cæsare conturbatum, ac ciuitatem in discrimen nouarum rerum adductam, senatui persuasit, ut in pauperes largitionem decerneret. eaque munificentia tumultum sedauit, ac seditionem inhibuit. Sicut enim medicus multum corrupti sanguinis vbi subduxit, modicum innoxij alimenti suggestit: sic vir ciuilis magna aliqua re, quæ ad dedecus aut damnum spectabat sublata, vicissim exiguo aliquo & accepto hominibus munere animos a reprehensionibus & queritationibus auerit. Expedit etiam id, cui populus studet, ad utilem aliquam rem traducere, scut 20 fecit Demades, quo tempore urbis redditus in sua habuit potestate. Cum enim adiecerint animum Atheniensis ad mittendum triremes quæ auxilium his ferrent qui ab Alexander defecerant, & ab ipso pecuniam poscerent: dixit prompru ipsis esse pecuniam. scilicet enim ita eam ad Chœas (sacrificiū id erat solenne) comparasse, vt ciuium quius acciperet dimidium minæ quod si in classem id pecunia vellent impendi, ad Chœas quisque de suo conferret. A que hoc modo illis, ne divisione ista spoliarentur, classi missione omittentibus, efficit ne Alexander haberet quo nomine populum iuste culparet. Sunt enim multa iniuria, quæ recta non possis amoliri, sed ad hoc requiruntur, quis ut cunque flexus & circumductio. Quali etiam Phœcian est usus, qui cum iuberetur in Boeotiam facere alieni tempore impressionem, statim edixit ut omnes se à puberate velque ad sexagenarios sequerentur: ac tumultuantibus senioribus, Nullam esse rei indignitatem dixit, ipso praesente ac duce octogenario. Hoc pacto etiam intempestiuæ legationes sunt disiunctioæ, allectis in numerum legatorum ijs qui ad eam rem non sunt parati: & apparatus inutiles impedies, mandando

dando ut eorum autores pecuniam eō conferant: & iudicia
 indecora, iubens suaores vñā adesse: & profectio[n]es parum
 honestas, si imperes autoribus simul peregrinari. Maximē
 autem eos, qui primi talia suadent atque vrgent, oportet in
 societatem rei agendæ trahere. ita enim aut ipsi tergiuer-
 fando irritam rem facere videbuntur: aut partem molestia-
 tum vñā perferent. Cæterū vbi res aliqua magna & utilis
 conficienda est, sed quæ magnum certamen ac studium ve-
 hemens requirat: ibi conare aut optimos amicorum, aut
 10 optimorum placidissimos adsciscere. hi enim minimē in di-
 uersum nitētur, maximē adiutores negotijs peragendi erūt,
 absque contendendi cupiditate prudentia prædicti. Verun-
 tamen te naturæ tuæ peritum oportet ad ea, in quibus ini-
 nus ipse à natura vales, non tui similes, sed qui præstare id
 15 quod tibi deest rectius possint, diligere. quemadmodum *Illi. n. 243*
 Diomedes ad speculandum fortibus præteritis prudentem
 sibi socium assumbit. Hoc enim modo & actionum magis
 æqualia diuiduntur inter socios momenta: & à diuersis vir-
 tutibus profecta gloria cupiditas contentionibus non est
 20 obnoxia. Ergo in obeundo iudicio aut legatione, si ipse
 non sis facundus, arte dicendi instructum tibi adiunge, vt
 Epaminondam Pelopidas: & siad persuadendum multitu-
 dini ineptus sis, atque elatior (qualis fuit Callicratidas) gra-
 tiosum aliquem & deterriendi populi gnarum: si corpus im-
 25 becillum & laboris impatiens sit, laborum tolerantem ac
 robustum aliquem, vt Nicias Lamachum. Sic enim in ad-
 miratione fuit Geryones, habens crura multa, & manus, &
 oculos, quibus omnibus vñus praefuit animus. Datur au-
 tem ciuilibus hoc, vt non corpora tantum & pecunias, sed
 30 & fortunas, & potentiam, & virtutem (siquidem concordes
 ipsi sint) in communem vñsum conferre, ac maiore quā vñus
 aliquis alius cum gloria rem gerere possint. quod contrā
 Argonautis euenit, qui Hercule deserto coacti sunt ad gy-
 næcum cōfugere, magicisq; incantationibus & beneficijs
 35 subditi vitam tuam seruare, vellusq; furtim auferre. Aurum
 In auart-
 quidem, in quædam fanaintrantes, fortis relinqunt: fer-
 rum autem, vt semel dicam, in nullū important templum.
 Quando igitur tribunal commune quoddam est templum
 Consultoris atq; Vrbitenentis Louis, ac Themidis, & Iusti-
 ciae: iaminde ab initio diuinarum & pecuniarum & cupiditatem,
 ciam,
 tanquam

tanquam ferrum, & morbū animi eruginis plenum exuens,
in cauponum aut feneratorum fora abijce,

--- longeque auertere ab illis:

atque sic habe, eum qui quæstum è publico captat, furari de
sacris, de bustis, de amicis, prædictione, falsi testimonij di-
ctione, lucrum querere, infidum esse consiliarium, periu-
rum iudicem, magistratum dona captantem, deniq; nullo

Monores.

non genere iniusticiæ obstrictum. vt hac de re non sit multis
opus verbis. Ambitio autem, quamquam fit cupiditate que-
stus nitidior, tamen non pauciores in rep. gignit pestes. Ma- 10
gis enim ei adest audacia, quippe non ignauis aut abiecis,
sed acribus maxime & præcipitibus animis inharenti: eam-
que plerunque popularis impetus euchens laudibus atq; in-
ciras, effrænem reddit atq; intractabilem. Quemadmodum
igitur Plato præcipit adolescentibus à tenera statim ætate,
inculcandum, non esse eis fas foris aurum appositum gesta-
re, neq; omnino possidere, cum in animis luum aurum pecu-
liare habeant admixtum: (innuens nimirum virtutem quæ
à genere in ingenia eorum propagatur) sic ab ambitione et
iam nos animum abducemus, monendo habere nos in no- 20
bis aurum corruptelæ expers, sincerum, & illæsum ab inuidia &
reprehensionibus honorem, qui simul cum ratiocina-
tione & contemplatione factorū & in rep. gestorum à nobis
augeretur: ideoq; nihil opus esse honoribus pietatis, fictis, aut
ex ære ductis, in quibus etiam id quod præclarum habetur, 25
alienum est, non enim cui, sed is à quo factus est tubicē aut
stipator, laudatur. Ac Cato, cum iam tū statuis Roma opple-
retur, nullam sibi passus est ponи, quod diceret malle quæri
cur non, quām cur ipsi statua esset collocata. Sunt enim id
genus res inuidiae expositæ, ac plerique censem gratiam se 30
ijs debere, quibus tale dederint nihil: deberi autem sibi ab
his qui acceperint, eosque molestos esse, qui veluti merce-
de suam locent operam. Ergo sicut qui Syrti euitata nauim
ad fretum subiicit, nihil præclarum aut memorabile præ-
stítit: sic qui æratio & redempturis publicis cū abstinuerit, 35
vincitur prima in consueta dignitate aut prytaneo, is subli-
mi quidē impingit promontorio, nihil tamen minus mer-
gitur. Optimè itaque cum eo agitur, cui nihil cum illa tali
re est negotijs, sed fugit ac recusat omnia. Quid si populi
huc propendentis gratiam ac studium non facile sit repu-
diare:

diare: quia in reipub. certaminibus non argeatum aut munus præmij loco petitur, sed sacrū est reuera & coronarium certamen. inscriptio aliqua sufficiet, & tabella, & decretum, & germen, sicut ex arte accepit Epimenides, cùm urbem lūstrasset. & Anaxagoras honoribus qui offerebantur recusatatis postulauit vt ea qua dececesseret ē vnius dī, pueris vacatio scholarum & discendi concederetur. & septē Persis qui magos interfecerūt, eorumq; posteris concessum est, vt tiaram in anteriorem capitum partem obuerteret: appareat enim eos cùm rem eam aggredenterur, hac fuisse vlos testera. Habet etiam Piraci honor ciuile quippam. iussus enim de agro quem ciuibus acquisuerat, sumere sibi quantam vellet portionem, tantum accepit, quantum misso iaculo consequebatur: vt Cœles Romanus, quantum vna die claudus ipse 15 circumararet. Debet enim honor non merces facinoris esse, sed signum: vt & diu perduret, sicut illi durauerunt. At de c c c. statuis Demetrij Phalerei, nullam corrupti argo aut situs, sed omnes viuente ipso euerſæ sunt: Demadis statuæ conflatae sunt in matulas. Multaq; talia honoribus con 20 tingerunt, nō tantum ob eius cui decreti essent prauitatem, sed etiam ob molem suam in odium adducti. Itaq; tenuitas sumtuum optimè ac firmissimè ad honoratij custodiam facit: magna & immodica, itidem vt statuæ non respondentes proportioni, subuertuntur. Voco autem nunc honores, 25 quos (vt Empedocleo loquar more)

Sic Eulogò dicunt, tamen haud assentior ipse.

Nam verum honorem, gratiamque fundatam in benevolentia animique memorum affectione, non despiciet vir ciuilis, neque gloriam contemnet, fugiens proximis placere, 30 vt volebat Democritus. Nam neque canum salutatio, neque equorum benevolentia venatoribus & qui equos alut videtur aspernanda: immo vtile est ac iucundum in animilibus familiaribus & vnâ viuentibus huiusmodi affectionem erga se generasse, qualem Lysimachi canis demonstravit, & de Achillis equis erga Patroclū poeta refert. Existimo *Iliad.* etiam cum apibus melius aetum iri, si eos à quibus nutritur & curantur admittere potius & ad blandiri, quā abigere & pungere velint. nunc eas fumo puniunt: equos autem petulantes, & infidos canes inuitos numellis agunt ac frænis. Athominem homini obsequenterem vlt̄d̄ cicuremque nihil aliud

aliud facit, quām fides benevolentiae, integratissimq; & iustitiae opinio. quo nomine Demosthenes recte pronunciauit, nullam ciuitatibus aduersus tyrannos meliorem esse diffidentia cautionem. maximē enim ea pars animi, qua fidem adhibemus, capi potest. Sicut ergo Casandræ vaticinum ciuibus inutile erat, quōd fides yati derogabatur:

(Voluit enim, inquit, Deus me fari incredita:

Et a sum iam natus in fortunum,

Sapiens s'cor, furere cum diceret antea.)

sic ciuium erga Archytam fides, & in Battum benevolentia, ob existimationem eorum plurimum cōduxit his, qui opera ipsorum vterentur. Atq; h̄ac primus est & maximus ciuium viorū existimationis vsus, quod autoritas ijs aditum ad res gerendas conficit. Altera est, quōd multitudinis benevolentia aduersus inuidos ac malignos teli instar est boīnis viris:

Ilia. 8. 131.

Vt cum filioli, somno sua membra soluti,

Acute mordacem pellit matercula mis̄cam

inuidiam arcens, & æqualem superioribus potentia reddēs ignobilem patricijs, pauperem diuitibus, & priuatum magistratibus. denique accedentibus veritate & virtute, existimatio secundus est ad recipit. administrationem tendentibus ventus. Iam contratiā affectionem cōsideratis exemplis perpende. Dionysij liberos & vxorem, libidinosè corporibus tractatis Itali necauerunt, ac crematis cadaueribus cinerem ē nauī in mare disperserunt. At Menandri cuiusdam, qui apud Baetra regnum moderatè gesserat, in castris mortui ciuitates funus cūm pro cōsuetudine procurassent, de reliquijs in certamen peruerterunt, ægreq; pax hac conditione coijt, vt singulæ parte cinerum ablata æquali, monimentum ei viro apud se queq; ponerent. Rursus Agrigentini Phalaride exonerati, decreto sanxerunt ne quis glauca ueste vteretur: quia tyranni glaucis subligaculis fuisserent vi. At Persæ quia Cyrus adunco fuissest naso, etiamnum tales amant, ac pro formosissimis habent. Adeò omniū amorum cūm validissimus est tum diuinissimus is quem ciuitates & populi erga vnum aliquem ob virtutem eius concipiunt. Falsò autē sic dicti honores, ac falsa testimonia, quæ proper spectacula, diribitiones ac ludos gladiatoriōs deferruntur à multitudine, similes sunt meretriciarum adulatiōnum,

num, plebē subinde ei qui dat ac gratificatur aliquid arri-
dente, vniusque diei & instabilem gloriolam blandiendo
tribuente. Evidem recte dixit, quicunque tandem dicti eius
est autor, populū ab eo primū fuisse eueratum, qui eum
largitione inescasset primus. intellexit enim multitudinem
robur suum amittere, dum accipiendo fit imbecillior. Sed
& hoc sentiendum est, largitores istos suam quoque ipsorum
vim euertere, quando gloriam magnis impensis mercati,
validam ac ferocem reddunt plebem, que se magni alicuius
10 & dandi & adimendi potestate præditam existimat. Neque
tamen interea sordide agendum est in largitionibus secun- *De largi-*
dum leges faciundis, vbi copia rerum suppeditat. etenim *sonibus.*
vulgo magis intus est diues de suo nihil largiens, quam
pauper publica depeculans: hoc enim necessitati, illud su-
15 perbia & contemnui sui imputant. Primū ergo largito-
nes gratuitæ sunt. Sic enim eos qui accipiunt faciliter per-
mucent atq; deuincunt. Deinde per occasionem siant, que
prætextum habeat elegantem atq; honestum, coniunctum
cum cultu dei omnino ad pietatem ducente. sic enim simul
20 in animis multorum excitatur & confirmatur opinio, nu-
men esse magnum aliquid ac venerandum: cum quos ipsi
colunt ac in magnis viris censem, eos ita liberaliter atque
alacriter sumptus in venerationem deorum facere cernant.
Quo igitur pacto ab adolescentibus qui liberali institue-
25 ntur doctrina prohibuit Plato Lydiam & Phrygiam har-
moniam: quod altera animi facultatem ad lugendum & do-
lendum proclivem excitaret, altera propensam ad volupta-
tem & libidines partem impelleret. sic tu eas largitiones,
que belluinium & trucem, aut scurrilem seu intemperan-
30 tem motum animorum efficiunt atque fouent, omnino ex-
ciuitate profliga: sin verò, fuge & repugna multititudini hu-
iusmodi spectacula depositenti, bona autem semper & mo-
desta sumptuum argumenta facito, que ad finem honestum
aut necessarium spectent, aut eam saltē voluptatem ac gra-
35 tiā, à qua damnum ac petulantia absit. Quod si facultates
sint mediocres, & ad yfus vitæ quasi circino circumscriptæ,
nequaquam indecorum est neque abiecti animi confessum lu-
am paupertatem eorum quibus res est liberalitati locum
concedere, neque in publicis actionibus simul & miserabi-
lem fieri & ridiculum. non enim ignorantur qui desituun-

tur, & vel amicis sunt molesti, vel feneratores demerentur adulando: ut planè huiusmodi impensis non gloriam aut potentiam, sed dedecus potius & contemptum sibi parent. Itaque utile semper est in tali re exemplorum Lamachi ac Phocionis meminisse. quorū hic in sacrificio quodam post sc̄ntibus Atheniensibus aliquid ut contribueret, s̄p̄iusq; plausum dantibus. At verò, inquit, pudeat me vobis dare, & huic Callicli (simil feneratorem cui debebat ostendens) non reddere. at Lamachus in præturae suæ militaris rationibus semper adscriptis argentum quod pro se in calceos & vestem impendisset. Hermoni quoq; Thessalo magistratus administrationem paupertatis causa detrectanti, populares in mensem decreuerunt lagenā vini, & modium farinæ, in singula quatriuia. Ita neq; seruile est paupertatem suam præse ferre, neque in ciuitatibus posteriores cœnas & ludos exhibentibus habentur pauperes, si sua sibi virtute libertatem dicendi fidemq; parauerint. Sanè oportet quam maximè in talibus rebus seipsum cōtinere, vt ne pedester in campo descendat cōtra equitem pugnaturus: hoc est, ne pauper gloriae potentiae causa cum diuitiis de stadijs, scenæ apparatu, aut epulis in contentionem fese det. sed vt concetur ijs se æquare, qui virtute, prudentia, ac facundia urbem volunt temperare. quibus rebus non modò honestas atque maiestas, sed gratia etiam adest, & ad pelliciendum vis, Crœsi optabilior stateribus. Vir enim bonus non insolens, neq; moleste odiosus est, neq; vir modestus sua tantum probans,

Incedit in usu omnibus ore ciuibus.

sed primùm facilem se compellatu præbet omnibus, neminemque non admittit ad suum colloquium, domum suam tanquam portum perfugij identidem omnibus habēs aper tam, suamq; humanitatem & pro ciuibus procurationem, non operam nauando tantum & agendo, sed & aduersa patientibus socium se doloris exhibedo, & gratulando ijs qui successibus vruntur bonis demonstrat. neque vspiam molestus est multitudine famulorum in balneo, aut occupazione locorum in theatro, neq; ijs insignis que inuidie ob luxum & sumptuum magnitudinem sunt obnoxia: sed æqualis vestitu ac victus ratione & liberoru educatione ac muliebri familia reliquis, vt qui simul cum alijs vnam eandemq; popula-

pularē tenere rationem, vtq; alij homines degere velit. Deinde consiliarium se & aduocatum nulla mercede condutum, benignumq; arbitrum præstat virorum vxoribus reconciliandorum, amicorumq; in gratiam reponendorum, neque ita aliquam diei partem tribunali aut concioni dans rem publicam tractat, vt non reliquo vitæ tempore veluti Cæcias nubes, ad se iridem attrahat vndiquaq; vius ciuium & procurations. sed curis semper suis publico est intentus, & reip. administrationem vitam sibi opusq; non ocium aut munus publicum (vt faciunt multi) deputans, his omnibus eorumq; similibus in se conuertit sibiq; conciliat multitudinem: quæ aliorum adulaciones & illecebras cum huius procuratione & prouidetia comparatas animaduertat ad alterna esse & fucata irritamenta. Etenim Demetrij adulatores reliquos nō dignabantur nomine regis, sed Seleucum elephantoru magistrum, Lysimachum gazę custodem, Prolemæum classis præfectum, Agathoclem insulæ præsidem appellabant. At multitudine, etiamsi initio bonū ac prudentem virū reij ciat, tamen postea temporis eius deprchendēs veritatē atq; ingenium, hunc solum iudicat ciuilem, popularem, atq; principē esse: reliquos, alium choragum, alium epuli præbitorem, aliū gymnasiarachā & putant & nominat. Ad hæc, sicuti in coniuuijs Callia rege aut Alcibiade Socrates tamen auditur, in eumq; sunt omnium oculi conuersti: sic in rectè habētibus rebus publicis sumtus facit Ismenias, & Lichas cœnas præbet, chorum instruit Niceratus: Epaninondas autem, & Aristida, & Lysander imperant, tempū ac bella gerunt. In qua intruente conuenit non submittre animum, neque terrii ex existimatione, quæ plebi ex theatris, cauponis, ac cœtibus hominū frequentibus adest: cùm ea per exiguo duret tempore, simulq; cum gladiatorijs & scenicis ludis dissipetur, honore aut veneratione dignum habeat nihil. Qui apum curæ arq; educationis periti sunt, eum alueum maximè sanas & feliciter agentes apes putant habere, ad quem strepitus est tumultique plurimum. At verò is, cui deus ratione donati ac ciuilijs examinis curam imposuit, tranquillitate præcipue & placiditate populi felicitatem aestimans, Solonis reliqua & probabit, & sedis ciuij pro viribus imitabitur: id tamen in dubium vocabit, ad. um. mirabiturque, quid in mentem illi venerit, vt legem ferret,

qua qui seditione in ciuitate exorta neutri parti se adiunxit,
set, infamia notatur. Nam neq; in corpore è morbo ad san-
itatem redeundi initium sit ab vnâ corruptis morbo mem-
bris, sed tum, cùm rectè valentium partium temperies præ-
ualens id quod naturæ repugnabat depellit: & in populo,
non atroci neque exitiosa seditione conturbato, sed quæ
componatur, sub eius finem maximè necesse est, vt quod
incorruptū ac sanum mansit, multum contemperetur, ad-
sit, atque vnâ habitet. ad hoc enim confluit quidquid san-
rum hominum est idem fentiens, eorumq; vis etiam per eos 10
diffunditur qui vitiati fuerant. At ciuitates in vniuersum
seditionibus conturbatae, funditus perierunt, nisi aliqua fo-
ris ingruente necessitate, malisque castigatae, vi ad sanita-
tem redigerentur. Neq; verò decet in seditione nullo mali
sensu, nullo dolore perculsum sedere, ac suam perturbatio- 15
nis vacuitatem, vitamque oculosam & beatam prædicare, in-
terim aliorum erroribus delectari. Sed hic maximè Thera-
menis induendus est cothurnus, itaque utraque cum parte
conferendum sermo, vt neutrī te aggredes. Existimaberis
enim non eo, quod nullius faciundæ iniuria socium te ge- 20
ras, alienus à ciuib; sed ob auxilij lationem omnibus esse
communis: neque inuidetur tibi si non venias in partem
calamitatis, cùm videare omnium exæquo sortem dolere.
Est autem præclarissimum, in id operam dare nulla vt vna-
quā oriatut seditio: idq; artis quasi ciuilis opus maximum 25
est & pulcherrimum existimandum. Hoc enim considera
cùm maxima que ciuitatibus contingere possunt bona sint
pax, libertas, vberitas, hominum copia, & concordia: ad pa-
cem quidem in præsentia nihil est quod operam ciuilium
virorum requirant populi, omni & Græcanico & barbari- 30
co bello penitus sublatu. libertatis quoque tantum est ci-
uitatibus, quantum imperatores concedunt: neque ex-
pediret fortasse amplius. tum ea est terra vberitas, ac fru-
gium copia abundans, anniique temporum constitutio fa-
lubris:

Hesiod.

Nupta facit similiq; virum nunc prole parentem: 35
vt sani hominis sit, ijs qui nascuntur suis ciuib; salutem à
Concordia *dij; optare. Ergo ex officio ciuilis viri subiectis rebus hoc*
ciuium. *vnū ei restat, quod nulli alteri bono præstantia cedit, vt ci-*
ues suos concordia, mutuaq; amicitia inter se vti doceat,
lites,

lites, discordias, inimicitiasque omnes aboleat. Quia in re idem ager, quod in amicorum dissensionibus. cum ea parte, quæ iniuria affici videbitur, ita colloquetur, ut ipse quoque particeps iniuriæ acceptæ indignationisq; videatur, de-
s inde animum placare eius conabitur, ac docere eos qui in-
iurias dimittunt quibus sunt affecti, his qui contendere &
vincere litigando instituerunt nō æquitate modò & placi-
ditate, sed & animi magnitudine potiores esse: & cum de
suo iure paulum remiserint, in pulcherrimis maximisq; re-
bus victoriā reportare, pōst & singulos & vniuersos de im-
becillitate rerum Græcarum edocebit, qua perfui corda-
tus quisque satius arbitretur, & in pace ac concordia inter
suos vita defungi, quam certamen, cuius nullum fortuna
præmium fecerit reliquum, obire. Quis enim principatus,
15 quæ gloria vietorem, quæ manet potentia, quam non leue
aliquod proconsulis edictu vel abolere possit, vel alio trans-
ferre? nihil studio dignum habituram, ne si quidem perdu-
raret. Quoniam autem sicuti incendium non sæpe a sacris
& publicis exoritur locis, sed plerunque neglecta in domo
20 aliqua lucerna, aut inflammata quæquiliæ ingentem edi-
derunt ignem, ac publicam perniciem: sic non semper sedi-
tionem contentiones de publicis negotijs excitant: sed læ-
penumerò ex rebus & offensis priuatis in publicū propaga-
tæ lites tota exigitant ciuitatem, ciuiliviro in hoc non mi-
25 nor, quæ illa in alia re, ponenda est industria, ut his occurrat
medeaturq;, ut aliæ quidem lites omnino ne existant quidem,
aliæ mox loquuntur, aliæ non faciant incrementum, neque
ad temp' pertingant, sed penes ipsos maneant aduersarios.
& cùm ipse animum debet his rebus attendere, tum alios
30 docere, priuata publicis, parua magnis causam præbere si
negligantur, neque ab initio ijs medicina & correctio ad-
hibeatur. Quo quidem modo Crates apud Delphos maxi-
mam periculose rerum mutationi occasionem suppedita-
uit. Erat filiam huius ducturus vxorem Orgilas Phalidis F.
35 cumq; in ipsis sponsalibus cratera media crepuisset, eo ca-
su in omen tracto, derelicta sponsa cum patre discesserat.
His paulo pōst sacrificantibus vas aureum eorum quæ sa-
cra sunt subdidit, in dicta que causa Orgilaum cum fratre de
saxo præcipitauit: rursumq; amicorum familiarium quos-
dam supplicantis in fano Prouidentiæ interfecit. Cū multa

talia essent perpetrata, Delphi Cratetem & seditionis socios necauerunt, & è pecunijs, quas nefastas appellabant, templa exædificarunt inferiora. Syracusis de duobus familiaribus adolescentibus, alter amasium alterius sue custodia à peregrine proficidente creditum absente illo vitiauit. reuerlus, ut vicem rependeret, adulterauit alterius vxorem. tum quidam seniorum in concilium progressus, consuluit esse vtrumq; ejciendum, priùs quam sua inimicitia urbem corruptentes exitio essent. neque tamen is persuasit, sed orta ex hac occasione seditio, maximis cum calamitatibus optimam reipubl. formam pessundedit. Habet nimurum & ipse domestica exempla, Pardali cum Tyrrheno inimicitiam, quæ parum abfuit quin Sardes perderet ab exiguis & priuatiss initijs defectione & bello conflatis. Non itaque sunt negligendæ ciuium veluti uno in corpore offensæ, quæ discursus habent celeres: sed iniicienda manus, opprimendaque sunt, & facienda medicina. nam (ut ait Cato) attentione & magna in parua, & parua in nihilum rediguntur. Ad hanc rem non alia maior est persuadendi efficacior machina, quam scipium præstare in proprijs dissidijs placidum pacificatorem, absque ira in primis causis persistentem, nullique adhibentem contendendi vehementiam, aut iram, aut aliud affectum aliquem, qui necessarijs disceptationibus asperitatem acerbitudinemque ingerat. Etenim eorum qui in palæstra decertant manibus globos quosdam præligant, ne certamen in plagam aliquam atrociorum & lethalem desinat. At in disceptationibus causarū & iudicijs præstat nudis purisque causæ fundamentis rem gerere, neque res tanquam iacula acuendo conuicijsque malignitate & minis veluti veneno, imbuendo, extremè perniciofas & in publicum erumpentes damnum redigere. Qui enim quo dixi modo eos quibus cum ipsi res est tractat, alias quoque sibi habebit obtemperantes. at contentiones de publicis negotijs, vbi priuatæ inimicitiae fuerint detractæ, vi-
les sunt, neque magnum illum aut atrox
malum inferunt.